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Frumvarp til laga um breytingu á lögum um mannvirki, nr. 160/2010, með 
síðari breytingum

Með tölvupósti 22. febrúar 2018 óskaði umhverfis- og samgöngunefnd Alþingis eftir umsögn 
um breytinga á frumvarpi til laga nr. 160/2010.

Undirritaður byggingafulltrúinn í Mosfellsbæ gerir eftir farandi athugasemdir við tillögu að 
breytingum á lögunum.

Í gildandi lögum var ákveðið að faggildingarkrafan næði jafnt til byggingarfulltrúa 
sveitarfélaga sem og þeirra skoðunarstofa er sækjast eftir því að annast 
byggingareftirlit.

*Áhrif faggildingarkröfu gagnvart embættum byggingarfulltrúa sveitarfélaga hafa ekki 
verið metin
með fullnægjandi hætti og ljóst er að krafan mun hafa veruleg 
áhrif bæði á fjárhag og stjórnsýslu embættanna.

*Fjárhagslegu áhrifin lýsa sér í kostnaði við að afla og viðhalda faggildingu.
Ekkert hefur verið rætt hvernig sveitarfélögum yrði bættur þessi útgjaldaauki.

*Faggilding setur verulegar hömlur á að byggingarfulltrúi starfi jafnframt sem 
umsjónarmaður fasteigna sveitarfélags, skipulagsfulltrúi eða stjórnandi 
umhverfissviðs sveitarfélags. Þetta leiðir af sér verulegt inngrip í stjórnsýslu 
embættanna, sérstaklega hjá smærri sveitarfélögum, og kemur í veg fyrir 
samlegð og hagkvæma skipan stjórnsýslu.

* Í nágrannalöndum er ekki gerð krafa um að eftirlitsaðilar í byggingariðnaði hafi 
faggildingu. Stuðst er við aðrar aðferðir til þess að tryggja gæði eftirlitsins, svo sem 
með gæðastjórnunarkerfum, skoðunarhandbókum og uppbyggingu opinberra 
gagnagrunna.

*Að fenginni reynslu byggingafulltrúa Mosfellsbæjar við útvistun skoðunar 
hönnunargagna og úttekta til skoðunarstofu er ljóst að gera má ráð fyrir lengri 
afgreiðslutíma og að húsbyggjendur og framkvæmdaaðilar muni þurfa að greiða mun 
meira fyrir byggingareftirlit og yfirferð uppdrátta á vegum skoðunarstofa en fyrir 
hliðstæða þjónustu
byggingarfulltrúa. Þessi hætta margfaldast ef sá markaður sem til verður einkennist 
af fákeppni og samþjöppun starfsemi á örfáum stöðum landsins.

*Með tilliti til að ekki hefur ennþá skapast tækifæri til að prufukeyra kerfisbreytinguna má 
gera ráð fyrir amk. tveggja ára



reynslusíma á tilraunaverkefni svo komist verði að einhverju leiti hjá verulegum töfum og 
kostnaðarauka við úttektir og yfirferð hönnunargagna hjá skoðunarstofum.

*Nauðsynlegt er að í lögunum verði skilgreint að húsbyggjendur geti í öllum tilfellum ákveðið 
hvort þeir velja að
skoðunarstofa eða sveitarfélag annist skoðun og eftirlit.

*Ljóst er að gjaldskrá skoðunarstofa verður hærri en gjaldskrá sveitarfélaganna en 
nauðsynlegt er að unnið verði að samræmdum gjaldskrám.

Tillaga að breytingu á faggildingarkröfu:

Byggingafulltrúaembættin haldi rétti sínum án faggildingar til að yfirfara hönnunargögn 
og sinna úttektum að öðru leiti en því að yfirferð séruppdrátta, gerð lokaúttekta og 
byggingareftirlit vegna nánar skilgreindra stærri verkefna færist til faggiltra 
skoðunarstofa.
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